



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### **1 Órgão Interessado**

Administração em geral

#### **2 Área Interessada**

Administração em Geral

#### **3 Responsável pelo Termo de Referência**

**Nome:** Murilo Carvalho Domiciano

**Cargo:** Engenheiro

#### **4 Necessidade de Contratação (artigo 3.º, incisos I e III da Lei Federal n.º 10.520/02)**

Justifica-se o pedido diante da necessidade de contratação de empresa para fornecimento de produtos de limpeza e de higiene pessoal, há licitação vigente, porém próximo de vencer, ainda possui itens que já se esgotou o quantitativo, diante disso, a fim de manter a continuidade do serviço público se torna imprescindível a realização de nova licitação.

O presente processo irá atender todos os órgãos da administração pública municipal.

#### **5 Definição do Objetivo (artigo 3.º, incisos I, II e III da Lei Federal n.º 10.520/02)**

Constui como a objetivo contratação de empresa para fornecimento de produtos para pintura destinado a administração pública municipal.

#### **6 Exigências de Habilitação (artigo 3.º, incisos I e III e artigo 4.º, inciso XIII da Lei Federal n.º 10.520/02 c/c artigo 24 e seguintes da Lei Federal n.º 8.666/93)**

##### **6.1** Habilitação Jurídica – artigo 28 da Lei Federal n.º 8.666/93

- CNPJ

- CONTRATO SOCIAL OU DOCUMENTO EQUIVALENTE DE CONSTITUIÇÃO

##### **6.2** Regularidade Fiscal – artigo 29 da Lei Federal n.º 8.666/93

- CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL UNIFICADA RFB/PGFN

- CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS - CNDT

- CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL

- CERTIDÃO NEGATIVA MUNICIPAL

- CND DE FGTS

##### **6.3** Qualificação Econômico-financeira – artigo 31 da Lei Federal n.º 8.666/93

Certidão Negativa de Falência ou Concordata

##### **6.4** Qualificação Técnica – artigo 30 da Lei Federal n.º 8.666/93

A licitante deverá apresentar atestado (s) de capacidade técnica fornecida (s) por pessoa (s)



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

jurídica (s) se de direito público ou privado, que comprove (m) que a licitante tenha prestado ou esteja prestando, a contento, serviços de natureza compatíveis com o objeto ora licitado que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais, técnicas, com os serviços que compõem o objeto da presente licitação, com fornecimento de mão de obra.

### **7 Critério de Aceitação das Propostas (artigo 3.º, incisos I e III da Lei Federal n.º 10.520/02)**

Melhor proposta

#### **7.1 Justificativa**

I - a autoridade competente justificará a necessidade de contratação e definirá o objeto do certame, as exigências de habilitação, os critérios de aceitação das propostas, as sanções por inadimplemento e as cláusulas do contrato, inclusive com fixação dos prazos para fornecimento; II - dos autos do procedimento constarão a justificativa das definições referidas no inciso I deste artigo e os indispensáveis elementos técnicos sobre os quais estiverem apoiados, bem como o orçamento, elaborado pelo órgão ou entidade promotora da licitação, dos bens ou serviços a serem licitados.

### **8 Cláusulas do Contrato (artigo 3.º, incisos I e III da Lei Federal n.º 10.520/02 c/c artigo 55 da Lei Federal n.º 8.666/93)**

#### **8.1 Objeto/Elementos Característicos**

Constui como a objetivo contração de empresa para fornecimento de produtos de limpeza e de higiene pessoal para a administração pública municipal.

#### **8.2 Tipo de Fornecimento**

Fornecimento Parcelado

#### **8.3 Preço**

O preço do presente registro é de **R\$ 604.892,50**.

#### **8.4 Condição de Pagamento**

30 DIAS APÓS A EMISSAO DA NOTA FISCAL



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

### 8.5 Prazos

- 8.5.1 Os produtos/serviços deverão ser entregues no prazo de 03 (três) dias úteis, salvo por motivo de força maior justificado, conforme pedido formulado pelo órgão solicitante, devendo ser a entrega realizada no endereço indicado a solicitação de fornecimento, sendo vedada a entrega em endereço diverso.
- 8.5.2 Os produtos somente serão pagos após ser atestado pela comissão de recebimento de bens/serviços.
- 8.5.3 A empresa Licitante deverá fornecer números de telefone fixos e celulares, bem como endereço eletrônico para comunicação com os responsáveis pelos órgãos.
- 8.5.4 Os produtos deverão ser entregues de forma no período de 08h00min as 17h00min, nos dias úteis.
- 8.5.5 As produtos deverão ser entregues nas especificações e marcas licitadas.

#### 8.5.6 Prazo de Recebimento

O Objeto da presente licitação será recebido:

- a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) serão rejeitados no recebimento, os itens fornecidos com especificações diferentes das especificações ou comprovadamente apresentar má qualidade. Verificada a não-conformidade do serviços licitados, o licitante vencedor deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 02 (dois) dias

Quanto a problemas com a não apresentação do item conforme descrições no Termo de Referencia, o licitante será notificado, pelo departamento de compra

- 8.5.7 Prazo de Vigência da licitação: 12 MESES

### 8.6 Das obrigações da contratada

- 8.6.1 Executar o contrato em estrita conformidade com as disposições deste Termo de Referência, com as especificações do Edital de Licitação e com os termos da proposta de preços;
- 8.6.2 Retirada e a entrega do veículo, quando não for possível realizar os serviços dentro das dependências da própria contratante, será da responsabilidade da contratada a retira e a entrega dos veículos a contratante.
- 8.6.3 Entregar os produtos no prazo de 03 (três) dias úteis, salvo por motivo de força maior justificado, conforme pedido formulado pelo órgão solicitante, devendo ser a entrega realizada no endereço indicado a solicitação de fornecimento, sendo vedada a entrega em endereço diverso.



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

8.6.4 Aceitar outras normas previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que sejam compatíveis com o regime de direito público.

### 8.7 Dotações Orçamentária

Reduzido	Programática	Fonte	Descrição
112	080012781282022	1000	Material de Consumo

### 8.8 Penalidades

8.8.1 O Município de Salto do Itararé poderá aplicar as seguintes sanções administrativas, sem prejuízo das legais, que podem ser aplicadas cumulativamente:

8.8.2 advertência, em virtude do descumprimento de obrigações de pequena monta, podendo a Administração, no caso de haver o cometimento reiterado das faltas ensejadoras desta sanção, aplicar outras mais severas;

8.8.3 multa de mora de 1% (um por cento) ao dia, até o limite de 15% (quinze por cento), em razão de atraso no início, por dia, ou no cumprimento do objeto ou na sanção de irregularidade, calculado sobre o valor atualizado do contrato;

8.8.4 multa de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor integral do contrato, em razão de recusa em assiná-lo ou de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas;

8.8.5 suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

8.8.6 Poderá a Administração considerar inexecução total ou parcial do contrato, conforme o caso, para imposição da penalidade pertinente, o atraso superior a 02 (dois) dias do início do cumprimento das obrigações contratuais;

8.8.7 A Administração, para aplicação das sanções, analisará as circunstâncias do caso e as justificativas apresentadas pela CONTRATADA, assegurando-lhe o contraditório e a ampla defesa;

8.8.8 As multas poderão ser cumuladas e serão, sucessivamente, ou descontadas dos valores eventualmente devidos à CONTRATADA.

### 8.9 Casos de Rescisão do Contrato (Previsão no artigo 77 e seguintes da Lei Federal n.º 8.666/93)

### 8.10 Legislação Aplicável à Execução do Contrato e aos Casos Omissos

Os casos omissos serão solucionados diretamente pelo departamento de Licitações ou autoridade competente, observados os preceitos de direito público e as disposições de Lei nº 8.666/93.



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

### 8.11 Obrigação da Contratada de Manter as Condições de Habilitação e Qualificações Exigidas na Licitação (Art. 55, inciso XII da Lei 8666/93)

## 9 Fiscalização do Contrato

### 9.1 A fiscalização do contrato ficará a cargo do setor de engenharia.

#### Relação de Itens

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Un.	Total
1	CATMAT: 111368 - TINTA ACRILICA - Tinta acrílica Premium fosca, COR BRANCO NEVE, sem cheiro, com rendimento não inferior a 200m <sup>2</sup> /lata 18L /demão sólidos por peso 38%, sólidos por volume 25 %, marcas de referência: Sherwin Willians, Suvinil, Coral ou equivalente. Lata com 18 litrosA tinta deverá conter no rótulo da embalagem a especificação “sem cheiro”.A tinta deverá conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo.É necessário que o fabricante da tinta tenha certificação da ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas)A embalagem deverá possuir indicativos se o produto é inflamável ou sobre a toxicidade do mesmo.Na embalagem do produto deverá constar nome do químico ou responsável técnico e o número do registro no crq-Conselho Regional de Química, conforme estabelece os artigos 27 e 28 da Lei nº 2.800 de 18/06/1956 e da Lei nº 6.839 de 30/10/1980.A embalagem deverá ser litografada com a marca do fabricante.	Unidade	100,00	R\$ 431,32	R\$ 43.132,00
2	CATMAT: 111368 - TINTA ACRILICA - TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, INDICAÇÃO PARA PISOS, COM CERTIFICAÇÕES ISO 9001 E INMETRO (NBR 11.702) IMPRESSAS NA EMBALAGEM, COR CINZA FOSCO,(REFERÊNCIA: SUVINIL PREMIUM, CORAL PREMIUM OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR), GALÃO 3,6 L	Unidade	30,00	R\$ 78,99	R\$ 2.369,70
3	CATMAT: 111368 - TINTA ACRILICA - TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, INDICAÇÃO PARA PISOS, COM CERTIFICAÇÕES ISO 9001 E INMETRO (NBR 11.702) IMPRESSAS NA EMBALAGEM, COR CINZA FOSCO,(SUVINIL PREMIUM, CORAL PREMIUM OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR), LATA COM 18 LITROS	Unidade	150,00	R\$ 262,63	R\$ 39.394,50
4	CATMAT: 111368 - TINTA ACRILICA - TINTA	Unidade	30,00	R\$ 78,99	R\$ 2.369,70



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, INDICAÇÃO PARA PISOS, COM CERTIFICAÇÕES ISO 9001 E INMETRO (NBR 11.702) IMPRESSAS NA EMBALAGEM, COR CINZA FOSCO,(REFERÊNCIA: SUVINIL PREMIUM, CORAL PREMIUM OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR), GALÃO 3,6 L				
5	CATMAT: 457043 - TINTA ACRÍLICA - Tinta Acrílica Componentes: Água, Resina Acrílica E Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Cor: Azul Del Rey - Produto similar à Tinta Acrílica Semi Brilho Premium Acrílico Premium Menos Sujeira 18L Suvinil. A tinta deverá conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo.É necessário que o fabricante da tinta tenha certificação da ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas)A embalagem deverá possuir indicativos se o produto é inflamável ou sobre a toxicidade do mesmo.Na embalagem do produto deverá constar nome do químico ou responsável técnico e o número do registro no crq-Conselho Regional de Química, conforme estabelece os artigos 27 e 28 da Lei nº 2.800 de 18/06/1956 e da Lei nº 6.839 de 30/10/1980.A embalagem deverá ser litografada com a marca do fabricante.	Unidade	200,00	R\$ 893,30	R\$ 178.660,00
6	CATMAT: 30724 - TINTA ESMALTE - Tinta acrílica semi brilho para parede. Rendimento de 320m <sup>2</sup> /demão, considerando uma diluição de 20 a 30% com água limpa e aplicação por meio de rolo de lã de carneiro. Embalagem em 18 litros e cores diversas a definir. Produto similar à Tinta Acrílica Semi Brilho Premium Acrílico Premium Menos Sujeira 18L Suvinil.A tinta deverá conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo.É necessário que o fabricante da tinta tenha certificação da ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas)A embalagem deverá possuir indicativos se o produto é inflamável ou sobre a toxicidade do mesmo.Na embalagem do produto deverá constar nome do químico ou responsável técnico e o número do registro no crq-Conselho Regional de Química, conforme estabelece os artigos 27 e 28 da Lei nº 2.800 de 18/06/1956 e da Lei nº 6.839 de 30/10/1980.A embalagem deverá ser litografada com a marca do fabricante.	Unidade	150,00	R\$ 454,99	R\$ 68.248,50
7	CATMAT: 242495 - TINTA ACRÍLICA Semi Brilho - 18L (Camurça) - Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Prazo Validade: 24 MÊS, Rendimento:	Unidade	100,00	R\$ 323,74	R\$ 32.374,00



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	<p>30 A 45 M2/GL, Componentes: Água/Resina Acrílica/Pigmentos Orgânicos E Inorgân, Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, Aplicação: Superfícies Porosas</p> <p>Reboco/Gesso/Concreto/Madeira, Tipo Acabamento: Semi-Brilho, Cor: Camurça. ”.A tinta deverá conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo.É necessário que o fabricante da tinta tenha certificação da ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas)A embalagem deverá possuir indicativos se o produto é inflamável ou sobre a toxicidade do mesmo.Na embalagem do produto deverá constar nome do químico ou responsável técnico e o número do registro no crq-Conselho Regional de Química, conforme estabelece os artigos 27 e 28 da Lei nº 2.800 de 18/06/1956 e da Lei nº 6.839 de 30/10/1980.A embalagem deverá ser litografada com a marca do fabricante.</p>				
8	<p>CATMAT: 241298 - Tinta Acrílica Semi Brilho - 18L (Cinza Espacial), COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁGUA E EMULSÃO ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO ACABAMENTO:SEMI-BRILHO, COR:CINZA CHUMBO, DILUENTE INDICADO:ÁGUA POTÁVEL, MÉTODO APLICAÇÃO:ROLO/PINCEL E VASSOURA PELO MACIO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO:INTERIOR E EXTERIOR - Tinta Pintura Predial Composição Básica: Água E Emulsão Acrílica , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Acabamento: Semi-Brilho , Cor: Cinza Chumbo , Diluente Indicado: Água Potável , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Vassoura Pelo Macio , Superfície Aplicação: Interior E Exterior</p>	Unidade	50,00	R\$ 440,52	R\$ 22.026,00
9	<p>CATMAT: 44970 - TINTA DE PINTURA AUTOMOTIVA - Tinta esmalte sintético automotiva composto por resinas alquídicas, hidrocarbonetos aromáticos e alifáticos, pigmentos orgânicos e inorgânicos e aditivos, cor branca brilhante (lata 3,6l)</p>	Unidade	200,00	R\$ 126,79	R\$ 25.358,00
10	<p>TINTA LATEX P/TELHA 18 L - Tinta Acrílica - Tinta Acrílica Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Prazo Validade: 36 Mês, Componentes: Água/Resina Acrílica/Pigmentos Orgânicos E Inorgân , Aplicação: Pisos Em Geral , Cor: Vermelho Telha</p>	Unidade	30,00	R\$ 340,22	R\$ 10.206,60
11	<p>VERNIZ Verniz Tingidor Premium 3,6L, DECORATIVO, DE SECAGEM RÁPIDA, PARA ENVERNIZAR SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS DE MADEIRAS NOVAS OU DESGASTADAS, COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS,</p>	Unidade	150,00	R\$ 107,58	R\$ 16.137,00



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	SOLVENTES, SECANTES ORGANOMETÁLICOS, PIGMENTOS INORGÂNICOS, ADITIVOS, ISENTOS DE BENZENO, BASE SOLVENTE, RENDIMENTO DE 45 M <sup>2</sup> /GALÃO/DEMÃO, DILUÍVEL EM AGUARRÁS, NA COR IMBUÍDA, ACABAMENTO BRILHANTE, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA, CONFORME NORMA DE CLASSIFICAÇÃO ABNT NBR 11702 TIPO 4.3.1.2				
12	CATMAT: 150409 - SELADOR / FUNDO PREPARADOR - Selador acrílico de parede lata com 18 litros. Produto similar ao Selador Acrílico Coral Branco 18L.	Unidade	100,00	R\$ 109,70	R\$ 10.970,00
13	CATMAT: 453731 - Selador para Madeira 3,6L / FUNDO PREPARADOR - Selador / Fundo Preparador Aplicação: Superfície Madeira , Cor: Branca , Acabamento: Fosco , Método Aplicação: Rolo, Pincel, Pistola Ou Boneca	Unidade	100,00	R\$ 135,86	R\$ 13.586,00
14	CATMAT: 150152 - REVESTIMENTO TEXTURA, REVESTIMENTO TEXTURA - Revestimento texturizado rústico, tipo grafiato, cor branca, permite um acabamento com efeito arranhado, com riscos em baixo relevo, composto de resina a base de látex, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas inertes, aditivos e água, para aplicação interna e externa em superfícies de alvenaria, rendimento superior a 10m <sup>2</sup> por lata de 25 kg	Unidade	100,00	R\$ 84,84	R\$ 8.484,00
15	CATMAT: 150152 - REVESTIMENTO TEXTURA, REVESTIMENTO TEXTURA - Revestimento texturizado riscado, tipo grafiato, cor branca, permite um acabamento com efeito arranhado, com riscos em baixo relevo, composto de resina a base de látex, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas inertes, aditivos e água, para aplicação interna e externa em superfícies de alvenaria, rendimento superior a 10m <sup>2</sup> por lata de 25 kg	Unidade	100,00	R\$ 108,10	R\$ 10.810,00
16	MASSA CORRIDA ACRILICA BARRICA 25KG	Unidade	200,00	R\$ 97,30	R\$ 19.460,00
17	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS 25KG	Unidade	200,00	R\$ 32,96	R\$ 6.592,00
18	RESINA ACRÍLICA À BASE DE ÁGUA 18L INCOLOR	Unidade	50,00	R\$ 367,50	R\$ 18.375,00
19	RESINA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, EM BALDE DE 18 L INCOLOR	Unidade	50,00	R\$ 381,31	R\$ 19.065,50
20	CATMAT: 30791 - ROLO DE PINTURA PREDIAL - Rolo anti-respingo para pintura com suporte e cabo, altura mínima da lâ de 9 mm e tamanho do rolo de 23 cm.	Unidade	50,00	R\$ 13,14	R\$ 657,00
21	CATMAT: 372682 - ROLO PINTURA PREDIAL - Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro , Comprimento: 15 CM, Características Adicionais: Com Suporte/Garfo De Aço Galvanizado	Unidade	30,00	R\$ 11,77	R\$ 353,10
22	CATMAT: 30791 - ROLO DE PINTURA PREDIAL - ROLO DE LÃ 9CM COM CABO	Unidade	30,00	R\$ 11,47	R\$ 344,10





# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

23	CATMAT: 81094 - ROLAMENTO ROLO - Rolo lã de carneiro, para pintura 5cm com cabo.	Unidade	30,00	R\$ 7,14	R\$ 214,20
24	CATMAT: 30791 - ROLO DE PINTURA PREDIAL - ROLO DE ESPUMA 23CM, COM CABO, POLIÉSTER, INDICADO A TINTAS ESMALTE SINTÉTICO	Unidade	50,00	R\$ 9,55	R\$ 477,50
25	CATMAT: 30791 - ROLO DE PINTURA PREDIAL - ROLO DE ESPUMA 15CM, COM CABO, POLIÉSTER, INDICADO A TINTAS ESMALTE SINTÉTICO	Unidade	30,00	R\$ 6,14	R\$ 184,20
26	ROLO DE ESPUMA/POLYESTER 1ª LINHA - 9CM DE LARGURA - COM SUPORTE (CABO)	Unidade	30,00	R\$ 5,84	R\$ 175,20
27	ROLO DE ESPUMA C/ GANCHO 5CM	Unidade	50,00	R\$ 2,51	R\$ 125,50
28	ROLO DE TEXTURA NYLON 23 CM COM CABO	Unidade	50,00	R\$ 35,32	R\$ 1.766,00
29	Garfos p/ rolo 15cm	Unidade	50,00	R\$ 9,25	R\$ 462,50
30	GARFO GAIOLA 23CM	Unidade	20,00	R\$ 9,46	R\$ 189,20
31	Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Sintético , Tipo Cabo: Médio , Tamanho: 1/2 , Material Cabo: Madeira , Características Adicionais: Com Virola Aço Estanhado	Unidade	30,00	R\$ 2,23	R\$ 66,90
32	Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Gris , Tamanho: 3/4 , Material Cabo: Plástico	Unidade	30,00	R\$ 3,16	R\$ 94,80
33	CATMAT: 467655 - PINCEL PINTURA PREDIAL - Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Pelo Orelha De Boi , Tamanho: 1 1/2 , Material Cabo: Plástico	Unidade	30,00	R\$ 6,78	R\$ 203,40
34	CATMAT: 483222 - PINCEL PINTURA PREDIAL - Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Sintético , Tipo Cabo: Médio , Tamanho: 1 , Material Cabo: Madeira , Características Adicionais: Com Virola Aço Estanhado	Unidade	30,00	R\$ 9,39	R\$ 281,70
35	CATMAT: 453721 - PINCEL PINTURA PREDIAL - Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Sintético , Tipo Cabo: Médio , Tamanho: 2 1/2 , Material Cabo: Madeira , Características Adicionais: Com Virola Aço Estanhado	Unidade	30,00	R\$ 9,48	R\$ 284,40
36	Material Cerdas: Sintético, Tamanho: 2, Características Adicionais: Com Virola Aço Estanhado, Tipo Cabo: Médio, Material Cabo: Madeira,	Unidade	30,00	R\$ 9,25	R\$ 277,50
37	CATMAT: 228707 - PINCEL PINTURA PREDIAL - Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Pelo Orelha De Boi , Tamanho: 3 POL, Características Adicionais: Com Virola Aço Estanhado , Tipo Cabo: Curto , Material Cabo: Madeira , Formato: Retangular	Unidade	30,00	R\$ 11,42	R\$ 342,60
38	Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Sintético , Tipo Cabo: Médio , Tamanho: 4 , Material Cabo: Madeira , Características Adicionais: Com Virola Aço Estanhado	Unidade	30,00	R\$ 16,67	R\$ 500,10
39	Fundo para galvanizado, embalagem 3,6 litros	Unidade	50,00	R\$ 130,30	R\$ 6.515,00
40	FUNDO PROTETOR ANTICORROSIVO, PARA	Unidade	50,00	R\$ 94,47	R\$ 4.723,50



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	SUPERFÍCIES FERROSAS A BASE DE SOLVENTE (ZARCÃO) - Embalagem de 3,6 litros				
41	Fundo preparador de parede Suvinil base de água 18L	Unidade	50,00	R\$ 210,44	R\$ 10.522,00
42	Tinta Esmalte Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Aplicação: Interna E Externa , Tipo Acabamento: Sintético , Cor: Alúminio , Características Adicionais: Spray	Unidade	50,00	R\$ 22,98	R\$ 1.149,00
43	SILICONE ACÉTICO TRANSPARENTE USO GERAL- 250G	Unidade	50,00	R\$ 18,37	R\$ 918,50
44	DILUENTE THINNER 5L. LACA 7000	Unidade	50,00	R\$ 95,64	R\$ 4.782,00
45	THINNER 2750 1 LITRO	Unidade	50,00	R\$ 26,42	R\$ 1.321,00
46	Aguarrás Suvinil 5l diluente para esmalte e verniz	Unidade	100,00	R\$ 101,33	R\$ 10.133,00
47	Removedor Tinta Componentes: Solventes Ativos Para Tintas E Vernizes , Método Aplicação: Pincel , Aplicação: Remover Tintas Alquídicas E Vernizes , Características Adicionais: Pastoso	Unidade	20,00	R\$ 54,25	R\$ 1.085,00
48	CATMAT: 304925 - PALHA AÇO - Palha Aço Material: Aço Carbono , Abrasividade: Média , Aplicação: Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Nº 1	Unidade	50,00	R\$ 1,61	R\$ 80,50
49	CATMAT: 440011 - ESCOVA LIMPEZA GERAL - ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CERDAS AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 FILEIRAS	Unidade	20,00	R\$ 9,54	R\$ 190,80
50	CATMAT: 245310 - BANDEJA PINTURA - Material: Plástico, Comprimento: 35 CM, Largura: 28 CM, Características Adicionais: Para Rolo De 23 Cm,	Unidade	30,00	R\$ 7,03	R\$ 210,90
51	CATMAT: 310 - EXTENSOR DE CABO DE AÇO - Extensor De Cabo De Aço Nome: Extensor De Cabo De Aço	Unidade	20,00	R\$ 28,73	R\$ 574,60
52	CAÇAMBA EM PVC PARA PINTURA - 10 LITROS	Unidade	10,00	R\$ 19,08	R\$ 190,80
53	CATMAT: 448856 - DESEMPENADEIRA MANUAL - Material: Aço, Comprimento: 29 CM, Largura: 12 CM, Aplicação: Serviços De Obras, Características Adicionais: Lisa,	Unidade	30,00	R\$ 33,03	R\$ 990,90
54	DESEMPENADEIRA PLASTICA LISA *14 X 27* CM	Unidade	30,00	R\$ 15,35	R\$ 460,50
55	DESEMPENADEIRA P/ TEXTURA GRANDE	Unidade	30,00	R\$ 24,90	R\$ 747,00
56	ESPATULA AÇO LISA 2 1/2"	Unidade	20,00	R\$ 9,33	R\$ 186,60
57	Espátula Aplicação: Massa E Raspagem , Comprimento: 15 CM, Largura: 2 CM, Características Adicionais: Lâmina Flexível, Formato Arredondado , Material Cabo: Madeira , Material Lâmina: Aço Inox	Unidade	20,00	R\$ 40,65	R\$ 813,00
58	CATMAT: 278969 - FITA ADESIVA - Material: Crepe, Aplicação: Multiuso, Comprimento: 50 M, Cor: Branca, Tipo: Monoface, Largura: 25 MM,	Unidade	100,00	R\$ 5,87	R\$ 587,00
59	Fita Adesiva Material: Crepe , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Branca ,	Unidade	50,00	R\$ 10,70	R\$ 535,00



# MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

## Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	Tipo: Monoface , Largura: 50 M				
60	Material: Papel, Comprimento: 275 MM, Tipo: Lixa Madeira, Largura: 225 MM, Tipo Grão: 80,	Unidade	500,00	R\$ 1,18	R\$ 590,00
61	CATMAT: 385145 - LIXA - Lixa Material: Carbureto Silício , Tipo: Lixa Ferro , Apresentação: Folha , Tipo Grão: 50 , Comprimento: 275 MM, Largura: 225 M	Unidade	250,00	R\$ 2,24	R\$ 560,00
62	CATMAT: 232463 - LIXA - Material: Óxido Alumínio, Comprimento: 275 MM, Tipo: Lixa Ferro, Largura: 225 MM, Apresentação: Folha, Tipo Grão: 60,	Unidade	250,00	R\$ 2,66	R\$ 665,00
63	Material: Óxido Alumínio, Comprimento: 300 MM, Tipo: Lixa Massa, Largura: 200 MM, Apresentação: Folha, Tipo Grão: 100,	Unidade	250,00	R\$ 1,35	R\$ 337,50
64	CATMAT: 233856 - LIXA - Material: Carbureto Silício, Comprimento: 275 MM, Tipo: Lixa D'Água, Largura: 225 MM, Apresentação: Folha, Tipo Grão: 80,	Unidade	250,00	R\$ 1,34	R\$ 335,00
65	CATSER: 1210 - INSPECOES E TESTES EM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS - Lixa seca, grão 320. UNIDADE DE MEDIDA CONF EDITAL: UN	Unidade	250,00	R\$ 4,24	R\$ 1.060,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 604.892,50</b>

### **10 Metodologia de pesquisa.**

Media dos orçamentos retirados do banco de preços, site: <https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/7898584#>, por meio do perfil da servidora Fernando Alves Cardoso.

**Salto do Itararé em 21 de março de 2023.**

---

Murilo Carvalho Domiciano  
Engenheiro